PROJETO DE LEI N° 4384

EMENTA: ADEQUA A REMUNERACAO DE CARGOS AQ SALARIO MINIMO
NACIONAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

INICIATIVA: DOEXECUTIVO MUNICIPAL

Dado para a Ordem do Dia em 10 de Fevereiro de 2.016

1" Discussio em 10 de Fevereiro de 2016 Aprovado por Unanimidade
2" Discossio em 16 de fevereiro de 2016 Aprovado por Unanimidade
A Sangao em 17 de Fevereiro de 2016 Com Oficio n® 010/16
Este Processo Contém Publicado no Boletim Oficial LETN® l{ﬂ ;'ﬂ' .
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein® 4.384 S gge:ra e

Ementa: Adequa a remuneragdo de cargos ao saldrio minimo
nacional e da outras providéncias.

Art. 1°. A presente lei versa sobre a adequag@o de remuneragdo de cargos
para o atendimento do salario minimo nacional vigente a partir de 1° de Janeiro de 2016.

Art. 2°. Os cargos que terdo suas remuneragdes afetadas pelo salario
minimo nacional seguem descritos abaixo ja com a indicacdo da remunera¢do que

devera ser aplicada com efeitos retroativos a 1° de Janeiro de 2016.

§ 1°. O cargo de Auxiliar Administrativo, grupo ocupacional GOP passa
a ter remuneracio de-R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 2°. O cargo de Auxiliar de Servicos Gerais, grupo ocupacional GOP
passa a ter remuneragdo de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 3° O cargo de Continuo, grupo ocupacional GOP passa a ter
remuneragio de R$ 880.00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 4° O cargo de Guardifio, grupo ocupacional GOP passa a ter
remuneragdo de R$ 880.00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 5°. O cargo de Professor Leigo, grupo ocupacional GOPML passa a ter
remuneragdo de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 6° O cargo de Telefonista, grupo ocupacional GOP passa a ter
remuneragdo de RS 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

§ 7°. O cargo de Trabalhador Bragal, grupo ocupacional GOP passa a ter
remuneracdo de R$ 880,00 (oitocentos ¢ oitenta reais).

§ 8° O cargo de Zelador, grupo ocupacional GOP passa a ter
remuneragdo de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).

Artigo 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo. \

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do Parana, epr1° de Fevereiro

de 2016.

Prefeito ipal
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, a delibera¢dio dessa Nobre
Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre a adequagdo da
remuneragio dos cargos do Poder Executivo que necessitam seguir ao valor minimo
praticado em Nossa Nag#o, ou seja, adequar a remuneragio ao saldrio minimo nacional.

O Governo Federal estabeleceu que o salario minimo nacional fosse corrigido
num percentual de 11,60%. ficando um pouco acima do indice de perda inflacionaria ja
aprovado em prol de nossos servidores municipais. Por devida observancia aos ditames
legais encaminhamos o presente Projeto de Lei para que apés a devida aprovagdo desta
Camara Municipal de Vereadores, o Poder Executivo possa adequar a remuneragdo dos
cargos citados no referido projeto de lei.

Vale destacar que outros cargos ndio compdem o presente Projeto de Lei, visto
que suas remuneragdes ja se encontram adequadas ao minimo nacional, ou até mesmo
superiores a este,

Assim, com o propdsito de atender ao ordenamento juridico vigente e
enunciadas as razdes dessa iniciativa, submeto o assunto ao exame da Camara
Municipal, renovando a Vossa Exceléncia, os meus protestos de elevada estima e
distinta consideracio.

Fevereiro de 2016.
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Camara Municipal de P

ESTADO DO PARANA

Orientacao Juridica n® 010/2016

A COMISSAO PERMANENTE
DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ATO EM ANALISE: PROJETO DE LEI N2 4.384, qﬁe

pretende adequar a remuneragio de alguns cargos ao .
salario minimo nacional - '

Em cumprimento 4 técnica do processo legislativo prevista na LC
n® 95/1998 e ao disposto no §3° do art.59 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Palmeira, encaminho a analise Jund.u:a aaercé dd admissibilidade da matéria tratada no Projeto
de Lei sob n® 4.384 de 2016, no que concerne a constltucmnahdade conformidade com a Lei
Organica do Municipio, Regimento Interno da Camara e demais disposicoes legais

correspondentes.

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo,
pretende adequar a remuneracdo de alguns cargos ao salario minimo nacional, considerando
que mesmo com a corregdo concedida pelo Executivo ainda ficaram um pouco abaixo do limite
minimo. 7 :

A matéria proposta estd dentro das atribuicoes do Poder
Executivo, nos termos do art. 56 da Lei Organica do Municipio e encontra-se em conformidade
com o procedimento preceituado pelos artigos 55 da Lei Organica e 140 e seguintes do

Regimento Interno consolidado.

Nao ha indicio de inconstitucionalidade e/ou de ilegalidade no

presente Projeto de Lei.

No mais, o presente encontra-se em conformidade com as normas

legais, sendo competéncia dos nobres Vereadores proceder a analise acerca da necessidade,

A presente orientacao juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccio de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nio possui cariter vinculante,
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ESTADO DO PARANA

adequacao, razoabilidade e atendimento ao interesse ptiblico, bem como exercer a fiscalizacio

em caso de aprovacao do presente projeto.

1

Ressalta-se que esta Procuradoria faz uma analise juridica técnica
do presente projeto, cabendo aos nobres vereadores a analise do mérito junto ao Plenario desta

Casa.
Encaminhe-se 2 Comissao para as providéncias cabiveis.
E a orientacio.

Palmeira, 04 de fevereiro de 2016.

arolina Amerim da Costa
AB/PR 50.855
Prpcuratioria da Camara Municipal
Palmeira/PR

A presente orientacao juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.
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ESTADO DO PARANA

Orientacdo Contdbil n° 5/2016
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORCAMENTO E
FISCALIZAGAO. '

Conforme solicitagdo da Comissao Permanente de Economia,
Orcamento e Fiscalizagao feita com base no art. 39, XX| da Resolugao n° 104/2014,
encaminho a analise contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.384 de 2016.

Desta forma, o referido Projeto que disp6e sobre a Adequagéao
da remuneragdo de cargos ao salario minimo nacional, mereceu PARECER
FAVORAVEL do Setor Contabil desta Casa de Leis. O presente projeto tem amparo
no reajuste nacional do salario minimo, no entanto tendo em vista a analise
realizada no Projeto de Lei n® 4.382, no qual se constatou o atingimento do limite de
alerta por parte do executivo nos gastos com pessoal, recomenda-se a solicitagao de
um novo estudo, com intuito de acompanhar o indice atualizado.

Com relagdo ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade, adequagao ao municipio,' utiidade e interesse
publico da pretenséo, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizacdo sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comisséo.

Palmeira, 04 de Fevereiro de 2016.

Al iy de Palmeira

andro Klosowski
Contador CRC/PR 0069, 148l0-8'
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Cémara Municipal de Palmeira e
3 ESTADO DO PARANA DE o5 / 0 2,_,7» W

..ﬁ

Comissdo de LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
Projeto de Lein®  4.384

Assunto: Adequa a remuneragfo de cargos ao salario minimo nacional e d4 outras providén-
cias.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.384 que Adequa a remuneragdo de cargos ao
saldrio minimo nacional e d4 outras providéncias, mereceu PARECER FAVORAVEL, consi-
derando que o presente esta dentro das atribui¢des do Poder Executivo, nos termos do artigo 56
da Lei Orgéanica e encontra-se em conformidade com o procedimento preceituado pelos artigos
55 da Lei Orgénica e 140 e seguintes do Regimento Interno consolidado, ndo existindo indicios
de ilegalidade ou inconstitucionalidade.

E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissées da Camara Municipal de Palmeifa, Estado
do Parand, em 05 de Fevereiro de 2016.

ROGERIO CZELUSNIAK
Relator 2 5

PARECER DA COMISSAQ

- Em m#os para anélise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.384, concluimos pelo seu acatamento.

'E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Esfado
do Parana, em 05 de Fevereiro de ?016.

-~

Membro
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Cémara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

Comissdo de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO.
Projeto de Lein®  4.384

Assunto:  Adequa a remuneragfio de cargos ao salario minimo nacional e dé outras providén-
cias.

\

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n® 4.384 que Adequa a remuneracdo de cargos ao saldrio minimo nacional e da
outras providéncias, mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que o Governo Federal
estabeleceu que o saldrio minimo nacional fosse corrigido num percentual de 11,60%, ficando
um pouco acima do indice de perda inflacionaria ja aprovado em prol de nossos servidores mu-
nicipais.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

z -
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FABI NOB CASSANTA
Relator

PARECER DA COMISSAO

- Em méos para anélise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n
4.384 concluimos pelo seu acatamento.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

%%& P 4

LDO SANTOS ZALESKI
Membro

ELIE&R BORCOSKI
Membro
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PROJETO DE LEI N° 4.384 VOTACAO

EM 12 DISCUSSAO E A VOTOS FOI O

PROJETO DE LEI N ° 4.384

G
APROVADO POR unan m rioApc

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 10 DE FEVEREIRO DE 2016

Presidente D@M\AM ~ /ﬂ% 7%{/{
1° Secretario 6)\»%(\ W
2° Secretario @

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O

PROJETO DE LEI N° 4.384

APROVADO POR  (Jnl AN miDADE

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Presﬂdente wé/"é’q/
1° Secretarlo 5 /[Dﬁ/ W A Cémara Municipal de Paimeira
{ decretou e su Prefeito umcl al
s&nciono asta Lei N®.

2° Secretario Transcrova:semtiviodw essa Bvog «,:'ﬁé
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